[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRO-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

Av: Aprígio Veloso, 882 – Bodocongó

58.429-140– Campina Grande – PB

Fone: (83) 3310.1428 – Fax: (83) 3310.1513

Email: srh@reitoria.ufcg.edu.br

CARTA CONVITE

AO USUÁRIO TITULAR     DA     GEAP
Em 13 de novembro de 2008, o Conselho Deliberativo da GEAP – CONDEL, através da Resolução GEAP/CONDEL Nº 418 alterou o custeio de seus planos.

A nova forma de custeio diz que a contribuição não mais será um percentual da remuneração do Titular, mas sim um valor fixo por cada assistido, conforme abaixo especificado:

PLANO GEAPSaúde _R$ 115,19 (cento e quinze reais e dezenove centavos) por beneficiário;

PLANO GEAPClássico_R$ 80,47 (oitenta reais e quarenta e sete centavos) por beneficiário;

PLANO GEAPEssencial _ R$ 68,01 (sessenta e oito reais e um centavo) por beneficiário;

PLANO GEAP-Referência - R$ 54,50 (cinqüenta e quatro reais e cinqüenta centavos) por beneficiário.

Considera-se beneficiário o pensionista, o titular e seus dependentes regularmente inscritos nos planos.

Como esta modalidade onera os servidores de faixa salarial menor e que possuem dependentes, a UFCG, a exemplo de vários outros órgãos que mantêm convênio com a GEAP, não assinou o termo de adesão a esta nova modalidade de custeio.

Através da RESOLUÇÃO/GEAP/CONDEL Nº 445, de 18 de junho de 2009, cópia em anexo, o CONDEL denuncia o convênio, dando prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 1º de julho de 2009, para aderirmos à nova modalidade de custeio, sob pena de rescisão do mesmo. Até que isto se resolva, o atendimento dar-se-á apenas para urgências e emergências.

Diante destes fatos, CONVIDAMOS TODOS OS TITULARES DE PLANOS DA GEAP para participarem de reunião, conforme cronograma abaixo, onde deliberaremos sobre a posição a ser tomada pela UFCG.

Dentre as possibilidades, citamos:

ACIONAR A JUSTIÇA CONTRA A NOVA FORMA DE CUSTEIO;

ADERIR À NOVA FORMA DE CUSTEIO;

RESCINDIR O CONVÊNIO COM A GEAP.

CRONOGRAMA:

Dia 30/06/2009, à tarde, CAMPUS DE CUITÉ;

Dia 01/07/2009, à tarde, CAMPUS DE PATOS; e, à noite, CAMPUS DE POMBAL

Dia 02/07/2009, pela manha, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, e, à tarde, CAMPUS DE SOUSA

Dia 03/07/2009, à tarde, CAMPUS DE CAMPINA GRANDE, AUDITORIO JOSE FARIAS DA NÓBREGA

Nas reuniões também trataremos dos exames periódicos obrigatórios, instituídos pelo Decreto Nº 8.856, de 25 /05/ 2009.

Atenciosamente,

Jose Marcos Gonçalves Viana

Pró-Reitor de Recursos Humanos
_1172384782.bin